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Úvod

„Nelze nekomunikovat. Každé chování je komunikace. A proto, že neexistuje nechování,

nemůže neexistovat komunikace“ (Watzlawick, 1999).

Komunikace patří mezi základní životní potřeby, a to nejen ve světě lidí, ale i ve světě

zvířat. Komunikace je tak základním prvkem a potenciálem toho, jak přežít, být úspěšný,

dorozumět se mezi sebou navzájem a pomáhat ostatním. Pomocí komunikace získáváme

a předáváme znalosti či informace, vysvětlujeme a vyjadřujeme své pocity, názory,

potřeby a mnoho dalších. Díky komunikaci dokážeme vést jiné lidi, můžeme je

ovlivňovat či se nechat ovlivňovat. Komunikace je jedním z nejdůležitějších faktorů,

které mohou zaručit úspěch jak v životní, tak i profesní sféře (Mikuláštík, 2010).

Tato práce je věnována tématu „Analýza interní komunikace ve vybrané organizaci“.

Interní komunikace je jedním z nástrojů, pomocí kterého manažeři mohou ovlivňovat

iniciativu, angažovanost, chování, pracovní morálku a postoje svých podřízených

pracovníků. Ovšem tento nástroj je doprovázen několika dalšími faktory, které jsou v této

práci charakterizovány. Interní komunikace není ovlivněna jen manažerem organizace.

Klíčem budoucího úspěchu a dosahování vybraných cílů závisí především i na tom, jak

jednotliví pracovníci komunikují mezi sebou navzájem. Problematika interní komunikace

je i dnes v některých organizacích často opomíjena, a proto je tato bakalářská práce

určena všem čtenářům, kteří chtějí věnovat pozornost a porozumět této disciplíně.

Teoretická východiska této bakalářské budou věnována problematice komunikace jako

takové – jejím cílům, funkcím, samotnému procesu, jejímu členění a komunikačním

bariérám – neboť představení těchto témat je nedílnou součástí pro další kapitolu, která

se zabývá problematikou interní komunikace. V rámci samostatné kapitoly interní

komunikace budou představeny jedny z nejzásadnějších témat této problematiky. Opět

bude vymezena interní komunikace jako taková, její funkce, druhy a v neposlední řadě

zásady pro fungující a nefungující interní komunikaci. Poslední kapitola teoretických

východisek bude zaměřena na formy interní komunikace – ústní, písemná a elektronická

forma komunikace – a jejich nástroje.

Výzkumná část této bakalářské práce bude vymezovat vybranou organizaci, ve které bude

aplikována analýza interní komunikace. Analýza bude provedena na základě

dotazníkového šetření, a to ve dvou vybraných pobočkách této organizace. Pro naplnění
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hlavního cíle této práce, autorka bude analyzovat aktuální stav interní komunikace na

jedné z těchto dvou vybraných poboček. Tato pobočka bude v textu dále označována jako

prioritní. Autorka bude porovnávat dvě pobočky vybrané organizace z důvodu zjištění,

zda se u vybraných aspektů jedná o problém přesahující chod prioritní pobočky.

Informace získané z dotazníkového šetření budou následně transformovány do grafické

podoby, na jejímž základě budou patrné výsledky šetření. K těmto výsledkům budou

doplněny komentáře autorkou této práce. Výsledky dotazníkového šetření budou

představeny paní ředitelce prioritní pobočky. Na základě tohoto představení, autorka

práce v rámci diskuse informuje paní ředitelku o stavu na pobočce, zhodnotí současnou

situaci a vytvoří doporučení a návrhy pro zlepšení interní komunikace a celkové

atmosféry na pracovišti.

Cílem této práce je analyzovat fungování a průběh interní komunikace ve vybrané

organizaci, vymezit problematické oblasti a navrhnout příslušná opatření, která

pomohou zlepšit současný stav organizace.
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1 Komunikace

Komunikace je jedním ze společenských procesů, který je nezbytný ať už pro osobní, tak

i pracovní sféru života. Pomocí komunikace lidé vyjadřují své postoje, potřeby a přání,

a proto komunikace a komunikační způsobilost patří k důležitým lidským schopnostem.

Proces komunikace započíná již od narození a končí ve fázi smrti, takzvaně celý život

zahrnuje několik komunikačních aktů. Komunikace je používána na každodenní bázi

(Vymětal, 2008).

Tato práce je věnována především problematice interní komunikace, ale je důležité

nejprve charakterizovat komunikaci v obecné rovině. V následujících kapitolách je

vymezen pojem komunikace, dále jsou zmíněny cíle a s nimi související funkce

komunikace, je představen komunikační proces, druhy komunikace a důvody, proč

komunikace někdy není funkční tak, jak by měla být.

1.1 Vymezení pojmu komunikace

Slovo komunikace má původ z latinského slova communicaire neboli radit se s někým,

dorozumívat se. Tento termín označuje i pojmy jako spojení, styk a souvislost. Obecně

platná definice pojmu komunikace neexistuje, proto většina autorů definuje či popisuje

komunikaci v souvislosti na konkrétní zaměření. Ve slovnících a publikacích se lze setkat

s definováním komunikace v několika rovinách. V odstavci níže je uvedena vybraná část

z nich (Vymětal, 2008).

Komunikaci lze definovat následujícími způsoby.

➢ Proces, při kterém dochází přenosu a výměny informací v jakékoliv formě, který

je realizován mezi lidmi a projevuje se následným účinkem.

➢ Proces dorozumívání, kterým se rozumí společenský styk, jehož cílem je výměna

určitých myšlenkových obsahů mezi účastníky komunikace prostřednictvím slov.

➢ Proces vysílání a přijetí určitého sdělení od jednotlivé osoby na druhou, jako

oboustranný proces.

➢ Proces utváření společného chápání a vysvětlení myšlenek, názorů a pocitů mezi

dvěma nebo více jedinci (Vymětal, 2008).

Keřkovský a Drdla (2003, str. 28) obecně charakterizují komunikaci jako proces, při

kterém jsou sdíleny určité informace a jejímž hlavním cílem je odstranit či alespoň snížit
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nejistotu na obou komunikujících stranách. Předmětem tohoto procesu jsou data,

informace a znalosti. Mezi těmito pojmy existuje následující souvislost. Data jsou

chápána jako holá fakta, tyto holá fakta dávají právě informace do souvislostí a přiřazují

jim určitý význam, a pokud s těmito informacemi dokážou lidé dále pracovat a ví, jak je

správně využít, pak mají znalosti.

Komunikaci lze chápat v různých formách a kontextech. V současné době komunikace

nabývá význam ve všech sférách života. Důležitá je především kvalita komunikace.

Požadavky jsou čím dál více kladeny zejména na komunikační gramotnost, komunikační

dovednosti, komunikační kompetence, sociální a socio-kulturní kompetence, a to

v odvětví školství, zaměstnání, vědě či managementu. Komunikační dovednosti

v podnikatelské sféře jsou vzhledem k současnému zostřujícímu se konkurenčnímu

prostředí klíčem k úspěchu organizace. Proto je zcela nezbytné mít vhodně zvolenou

komunikační strategii jako součást informační a podnikatelské strategie v rámci

informačního managementu (Vymětal, 2008).

1.2 Cíle komunikace

Přenos určité informace od autora až k adresátovi či adresátům je doprovázeno

komunikačním jednáním, které je zaměřeno na dosažení předpokládaného cíle. Cílem

komunikačního jednání je zpravidla výměna informací. Dalším cílem může být i snaha

ovlivnit chování lidí, kdy je usilováno například o zlepšení sociálního klimatu ve skupině

či o rozvoj sociálních vztahů. V neposlední řadě je cílem komunikačního jednání

ovlivňování skutečnosti, o níž se komunikuje. Komunikačním jednáním lze zajistit

správné fungování organizace (Vymětal, 2008).

Cílem komunikace mohou být i určité funkce, které se mohou mezi sebou navzájem

prolínat. Tok informací od autora k adresátovi je spojen s daným účelem a za pomoci

zvolené funkce, se přenos informací stává úspěšným.

Vymětal (2008) vymezil těchto 11 základních funkcí komunikace.

➢ Informativní – předání dat, faktů, informací, znalostí, zkušeností a vědomostí

mezi lidmi.

➢ Poznávací – získávání vědomostí o sobě, o druhých a o světě.
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➢ Instruktivní – jedná se o informační funkce s doplněním vysvětlení postupu,

organizace, návodu a metodického popisu jak a jakým způsobem něčeho

dosáhnout.

➢ Vzdělávací a výchovná – koreluje s výše zmíněnými funkcemi, které jsou

realizované prostřednictvím vzdělávacích institucí nebo samostudiem.

➢ Osobní identity – sebeuvědomění a ujasnění si svého já, svých názorů a postojů.

➢ Socializační a společensky integrující – tyto funkce jsou založeny na vytváření


[…]


Strach ze ztráty zaměstnání

Strach z nedocenění a následného

“faux pas“

Strach ze ztráty odměn a bonusů

Otevřeně své názory nikomu

nesděluji

S otevřeným sdělováním názorů

nemám žádný problém

23. Jaké komunikační bariéry spatřujete mezi Vámi a Vašimi kolegy? (Můžete označit

i více možností.)

o Neadekvátní komunikace

o Nenaslouchání

o Projevy zásadního nesouhlasu a neshody

o Fyziologické vlivy (únava, bolest hlavy, nemoc)

o Nesprávná interpretace sdělení

o Nic z výše uvedeného

o Jiná:

24. Jaké komunikační bariéry spatřujete mezi Vámi a Vašim nadřízeným pracovníkem?

(Můžete označit i více možností.)

o Individuální sklony

o Nevčasná informovanost ze strany nadřízeného pracovníka

o Manipulování

o Přílišné moralizování

o Nenaslouchání

o Nic z výše uvedeného

o Jiná:

25. Jaké úzké místo nejvíce pociťujete v rámci interní komunikace na Vaší pobočce?

(Můžete označit i více možností.)

o Nevhodný styl vedení

o Nedostatečná týmová spolupráce

o Nemožnost ústní komunikace

o Nic z výše uvedeného

o Jiná:

26. Existuje něco, v čem si myslíte, že se můžete v rámci komunikace na pracovišti

zlepšit? (Takzvaně, co byste doporučili svému vlastnímu „já“ v návaznosti na interní

komunikaci.)

• Text dlouhé odpovědi

5. sekce – Pracovní porady

Předposlední blok tohoto dotazníku se věnuje problematice porad na Vaší pobočce.

27. Kolikrát do měsíce se uskutečňují na Vaší pobočce operativní porady? (Napište

číslici. Pokud na Vaší pobočce porady neprobíhají, napište „0“.)

• Text stručné odpovědi

28. Jaká je průměrná časová náročnost pracovních porad na Vaší pobočce?

• Doba trvání __: __: __

29. Máte pocit, že moderátor porady je vždy důkladně připraven? Ohodnoťte pomocí

škály. (Moderátor porady je osoba, která poradu vede.)

Většinou ne 1 2 3 4 5 Většinou ano

30. V jaké míře jsou dodržovány následující kritéria porad i na Vaší pobočce?

Vždy Téměř vždy Spíše nikdy Nikdy

Obdržení pozvánky o pořádání porady

Informovanost o pořádání porady

s dostatečným časovým předstihem

Úvodní seznámení s tématem porady

Dodržení časového rámce porady

Zhodnocení závěrů porady

31. Myslíte si, že by měly operativní porady probíhat častěji než doposud?

• Ano

• Ne

6. sekce – Statistické a demografické údaje

32. Jaké je Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

• Jiná:

33. Jaký je Váš věk?

• Méně než 30 let

• 30 let až 45 let

• Více než 45 let

34. Jak dlouho pracujete v organizaci?

• Méně než 1 rok

• 1 rok až 5 let

• Více než 5 let

35. V jakém městě sídlí Vaše domovská pobočka?

• Text stručné odpovědi

Odešlete prosím své odpovědi

Mockrát Vám děkuji za Váš čas a Vaše odpovědi.

Jak již bylo zmíněno na úvodní stránce, tento dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky

slouží pouze pro účely bakalářské práce.

Přeji Vám hezký zbytek dne.

Natálie Štíchová

Abstrakt

Štíchová, N. (2023). Analýza interní komunikace ve vybrané organizaci [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: komunikace, interní komunikace, nástroje interní komunikace,

komunikační bariéry, firemní hodnoty organizace

Tato bakalářská práce je zpracována na téma Analýza interní komunikace ve vybrané

organizaci. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to na teoretická východiska

a samotnou výzkumnou část. Teoretická východiska jsou zaměřena na problematiky

týkající se komunikace a interní komunikace. Předmětem výzkumu je organizace, která

působí v oblasti poskytování bankovních služeb a produktů nejen v České republice, ale

i v mezinárodním prostředí. Analýza interní komunikace je provedena prostřednictvím

dotazníkového šetření ve dvou vybraných retailových pobočkách této organizace.

Středem zájmu analýzy a následného vyhodnocení výsledků výzkumu je pobočka se

sídlem v Příbrami. K výsledkům dotazníku jsou v samostatné kapitole doplněny

komentáře k jednotlivým problematikám, na které bylo dotázáno 20 zaměstnanců této

organizace. Na závěr této práce jsou uvedena doporučení a návrhy pro zefektivnění interní

komunikace na pobočce v Příbrami, a to zejména formou školení vedoucí pracovnice a

zaměstnanců této pobočky.

Abstract

Štíchová, N. (2023). Analysis of internal communication in the selected organization

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: communication, internal communication, internal communication tools,

communication barriers, corporate values of the organization

This bachelor’s thesis is focused on the topic of Analysis of internal communication in

the selected organization. The bachelor’s thesis is divided into two main parts, namely

the theoretical part and the research part. Theoretical part is focused on issues related to

communication and internal communication. The subject of the research is an

organization that operates in the field of providing banking services and products not only

in the Czech Republic, but also in an international environment. The analysis of internal

communication is carried out through a questionnaire survey in two selected retail

branches of this organization. The focus of the analysis and subsequent evaluation of the

research results is the branch based in Příbram. The results of the questionnaire are

supplemented in a separate chapter with comments on individual issues, on which 20

employees of this organization were asked. At the end of this work, recommendations

and suggestions for making internal communication more efficient at the branch in

Příbram are presented, especially in the form of training for the manager and employees

of this branch.