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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce na téma Analýza interní komunikace ve vybrané organizaci se zaměřuje

na analýzu pobočky vybrané společnosti (anonymizováno, oblast bankovnictví), a to za využití

dotazníkového šetření mezi zaměstnanci dvou poboček.

V teoretické části práce jsou charakterizována specifika interní komunikace a dále jsou představeny

jednotlivé formy a nástroje a komunikační bariéry. Teoretická východiska jsou uspořádána logicky a

mají vhodnou strukturu. Základní literatura pochází převážně z období před rokem 2010. S ohledem na

rychlý vývoj komunikačních technologií a tedy komunikace jako celku by bylo vhodné nahradit
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

některé zdroje novějšími. Stejně tak místy dochází k nadužívání vybraných zdrojů, například

Mikuláštík (2010). Pro vybrané kapitoly (např. 3.2) by bylo vhodné využívat i další zdroje.

V následující části je představena analyzovaná společnost, kde je vhodně analyzován také současný

stav interní komunikace, včetně vhodných schémat, např. Obr. č. 3. Samotná analýza probíhala pomocí

dotazníkového šetření, kdy autorka prováděla šetření na dvou pobočkách, přičemž stěžejní je jen

příbramská pobočka, druhá (Prachatice) slouží pouze jako kontrolní. I přesto, že tento postup

schvaluji, v některých částech působilo vyhodnocení dat obou poboček jako rovnocenné. Stejně tak

v tabulkách by mohla být hlavní pobočka například barevně zvýrazněna. Samotné zpracování šetření a

jeho vyhodnocení je provedeno adekvátně.

V poslední kapitole autorka představuje doporučení a návrhy vycházející z provedené analýzy.

Jednotlivá doporučení jsou vhodně doplněna o konkrétní návrhy realizace či o příklad obsahu

dokumentu pro elektronickou formu komunikace.

Velmi pozitivně z pozice vedoucího práce hodnotím proaktivní přístup a komunikaci autorky při

vypracovávání práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a hodnotím ji klasifikačním

stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak ovlivňuje kultura organizace a firemní hodnoty (kap. 4.2) interní komunikaci? Prezentujte

konkrétní příklady na analyzované firmě ABC.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V Plzni, dne 28. 4. 2023 Podpis hodnotitele